
 EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 16 DE JULHO DE 2022 - ANO CVI - No 23.459

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DA REGIÃO NORTE
INSPETORIA FAZENDÁRIA DO CENTRO NORTE

EDITAL DE INTIMAÇÃO N. º12/2022

O Inspetor Fazendário da INFAZ do Centro Norte, no uso de suas atribuições, na forma do art. 
108, §1º. do Regulamento do Processo Administrativo Fiscal aprovado pelo Decreto 7.629/99, 
intima o(s) contribuinte(s) abaixo relacionado(s) a comparecer(em) à Inspetoria Fazendária do 
Centro Norte, localizada à Avenida Sampaio n.º 17, Centro, Município de Feira de Santana, 
Bahia, no prazo de 10 (dez) dias, a contar do 3º dia da publicação deste Edital, para apresentar 
os ARQUIVOS DE ESCRITURAÇÃO FISCAL DIGITAL (SPED/EFD) referentes ao período de 
01/11/2018 a 11/03/2020, os quais deverão conter a escrituração do livro Registro de Inventário 
na forma prevista no art. 225 do RICMS/2012, referente às mercadorias, matérias-primas, 
produtos intermediários e materiais de embalagem, produtos manufaturados e produtos em 
fabricação existentes em estoque em 31/10/2018 ou, caso tenha sido excluído do Simples 
Nacional, existentes em estoque no último dia útil do mês anterior àquele no qual a exclusão 
produziu seus efeitos, devendo especificar:
1. As mercadorias cujas operações subsequentes sejam isentas ou não-tributadas;
2. As mercadorias enquadradas no regime de substituição tributária;
3. As demais mercadorias sujeitas ao ICMS para fins de utilização do crédito fiscal a elas corres-
pondente, a ser calculado mediante a aplicação da alíquota vigente no momento da aquisição, 
sobre o preço mais recente da mercadoria.

A documentação acima deverá ser apresentada em arquivos eletrônicos e poderá ser entregue 
em mídia  CD ou DVD, podendo, em substituição a entrega em mídia, ser enviada em mensagens 
individuais que não excedam a 8 mega bytes para os endereços eletrônicos hjunior@sefaz.
ba.gov.br e jjunior@sefaz.ba.gov.br.

Vencido o prazo acima sem MANIFESTAÇÃO pela retificação das informações prestadas nos 
arquivos SPED/EFD anteriormente transmitidos e constantes da base de dados da Secretaria da 
Fazenda do Governo da Bahia, os registros  constantes na ESCRITURAÇÃO FISCAL DIGITAL 
já enviada produzirão os devidos efeitos legais.

Processo/Ordem de Serviço Inscrição Estadual Nome / Razão Social
50105322 135.619.834 SERVICOS ADMINISTRATIVOS LIMA LTDA

Antonio Marcelo Albuquerque do Nascimento
Inspetor Fazendário
<#E.G.B#685581#24#743149/>
<#E.G.B#685704#24#743282>
Portaria Nº 00462173 de 15 de Julho de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à 
Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo re-
lacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 13279461  VERA LUCIA GARCIA ANDRADE GONDIM  13.01.2013/12.01.2018  01.08.2022  30.08.2022

ROBERTO LUIZ PIMENTEL LERNER
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#685704#24#743282/>
<#E.G.B#685713#24#743290>
Portaria Nº 00463540 de 15 de Julho de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 119, §1º, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
c/c Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, resolve averbar, nos registros 
funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) SEFAZ:

Processo Matrícula Nome Cargo Quinquênio Dias
 13144582022002179069  13209318  ANTONIO FRANCISCO 

BITTENCOURT 
MASCARENHAS

 Auxiliar admi-
nistrativo

 08.08.1993 a 
07.08.1998

 180

Finalidade:Contagem Licença Prêmio em dobro para fins de aposentadoria

ROBERTO LUIZ PIMENTEL LERNER
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#685713#24#743290/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS
<#E.G.B#685518#24#743083>
COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS
CONCURSO PÚBLICO - 001/2015

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 175
CONTRATAÇÃO E INICIO DAS ATIVIDADES

A Companhia de Gás da Bahia - Bahiagás, RESOLVE:

Convocar, sub judice, os candidatos abaixo relacionados a comparecerem munidos da Carteira de 
Trabalho e Previdência Social - CTPS, à sede da Bahiagás situada na Av. Professor Magalhães 
Neto, nº 1838, Ed. Civil Business, Pituba, Salvador-Ba, CEP: 41.810-012, para contratação e 
início das atividades no dia 01/08/2022 às 8h, sob as penas previstas no referido edital.

Identidade Nome Opção Classi-
ficação

Local de 
trabalho

1324409541 FELICIANO 
SANTOS 
SANTANA

2049 - TÉCNICO DE PROCESSOS 
TECNOLÓGICOS - OPERAÇÃO, PROJETOS, 
OBRAS, COMERCIAL

6º (*) Salvador-Ba

861808436 DANIEL CABRAL 
SANTOS

2049 - TÉCNICO DE PROCESSOS 
TECNOLÓGICOS - OPERAÇÃO, PROJETOS, 
OBRAS, COMERCIAL

9º (*) Salvador-Ba

(*) Candidatos classificados em lista de vagas reservadas a pessoas negras, em atendimento ao 
item 7.13.1 do Edital nº 001/2015.

Salvador-Ba, 14 de julho de 2022.

Luiz Raimundo Barreiros Gavazza
Diretor Presidente
<#E.G.B#685518#24#743083/>
<#E.G.B#685520#24#743085>
COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS
CONCURSO PÚBLICO - 001/2015

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 176
AVALIAÇÃO MÉDICA

A Companhia de Gás da Bahia - Bahiagás, RESOLVE:

Convocar, sub judice, os candidatos abaixo relacionados para se apresentarem no SESI - 
Unidade Lucaia - Av. Juracy Magalhães Jr., 956, Rio Vermelho, Salvador-Ba, no período de 
20/07/2022 a 21/07/2022, das 06h30 às 10h30, portando Carteira de Identidade e CPF.

Identidade Nome Opção Classi-
ficação

Local de 
trabalho

574006109 GLORIA VIVIANE DE 
SOUZA CALDAS

1105 - ANALISTA DE PROCESSOS 
TECNOLÓGICOS - ENGENHARIA

40º Salvador/
Ba

719491355 VALDEMIR DA SILVA 
JUNIOR

2049 - TÉCNICO DE PROCESSOS 
TECNOLÓGICOS - OPERAÇÃO, PROJETOS, 
OBRAS, COMERCIAL

9º Salvador/
Ba

813540704 ROSIVALDO SOUZA 
ALMEIDA

2052 - TÉCNICO DE PROCESSOS 
TECNOLÓGICOS - SEGURANÇA DO TRABALHO

8º Brumado/
Ba*

* Obs.: Inicialmente o candidato ficará alocado temporariamente em Jequié, indo para Brumado 
com o avançar das obras na região.

Recomendações:
•   Jejum alimentar de no mínimo 12 horas e alcoólico de 72 horas.
•   Repouso auditivo de 14 horas.
•   Levar material para exame laboratorial (urina e fezes). Preferencialmente a 1ª urina do dia da 
realização do exame.
•   Parasitológico de fezes - O material não pode ser colhido no dia anterior e conservado em 
geladeira.
•     Todos os candidatos aos cargos de Técnico de Processos Tecnológicos e Analista de 
Processos Tecnológicos serão submetidos aos exames Espirometria.
•     Para a realização da Espirometria o candidato deve suspender o uso de fumos (cigarro, 
charuto, entre outros), no mínimo, 1 (uma) hora antes da realização do procedimento. Não ingerir 
café nas 6 (seis) horas que antecedem a realização do procedimento.
•     Todo candidato com idade superior a 45 anos realizará PSA. Não requer jejum alimentar, 
exceto aquelas pessoas que saibam ter suas triglicérides aumentadas: 6 - 8 horas; 2 - 5 dias de 
repouso sexual; 30 dias após biópsia ou cirurgia de próstata; 7 dias após ultrassom transretal; 3 
dias após uso de sonda ou toque retal; 15 dias após colonoscopia; 3 dias após exercício pesado 
ou ergométrico ou pedalar bicicleta ou fazer montaria.
•   US da Próstata - No dia do exame deverá beber 05 copos de água 1 hora antes do exame.

Dado o seu caráter eliminatório, o não comparecimento do Candidato à avaliação no período 
agendado pela BAHIAGÁS implicará a sua eliminação do Concurso Público, conforme item 8.9 
do Edital 001/2015.
Salvador-Ba, 14 de julho de 2022.

Luiz Raimundo Barreiros Gavazza
Diretor Presidente
<#E.G.B#685520#24#743085/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


